R E Q U E R I M E N T O  Nº. 293
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/4/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nos dias atuais, o acesso para os bairros como Vila Maria, Jardim Cristina, Residencial Parque Serra Negra, Jardim Peabiru, Vila Mariana, entre outros, encontra-se “prejudicado” para os veículos que trafegam no sentido de que vem da Vila dos Lavradores, bem como para aqueles que, trafegando pela Avenida Dr. Vital Brasil, ficam impedidos, no trecho entre a Avenida Floriano Peixoto e a ponte do Rio Água Fria, de se dirigirem no sentido da “estação da Fepasa”;

CONSIDERANDO que o único acesso para os supracitados bairros é através do contorno da “Praça Anita Garibaldi”;

CONSIDERANDO que no acima citado trecho da Avenida Dr. Vital Brasil existe o tão conhecido “murão” da Fepasa, que está condenado por infiltrações das águas pluviais e sujeito, a qualquer momento, a vir a tombar sobre a destacada Avenida;

CONSIDERANDO que recentemente a Prefeitura Municipal efetuou pequenos reparos no pontilhão da Fepasa, mais precisamente na curva sentido Avenida Dr. Vital Brasil, criando uma expectativa de alargamento daquele local pelo Poder Executivo, tendo inclusive este Vereador participado de uma reunião com o Prefeito Municipal, agendada pelo ex-vereador Hélio Maschetti, para buscar informações sobre o assunto em tela,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria de Obras e Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, que elabore estudos e informe sobre a possibilidade de:

1) Adotar sentido de “mão dupla” no trecho da Avenida Dr. Vital Brasil compreendido entre a Avenida Floriano Peixoto e a ponte do Rio Água Fria.
2) Colocar uma rotatória em frente à “Auto Elétrica Mendes”, para retorno de quem transita no sentido “estação da Fepasa”.
3) Remover o “canto” da destacada Avenida junto ao pontilhão, visando ao alargamento daquela.

4) Utilizar dois terrenos, próximos ao paredão pertencente à Fepasa, como bolsão de estacionamento de veículos de moradores, comerciantes e clientes das lojas da Avenida Floriano Peixoto e alunos do Colégio Vitória.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de abril de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

wlf